

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 9. Lipca. — Rok 1844.

Wtorek.

№ 180.

Jutro, 7 Braci Męczenników.

*Dzieło X. de Ligny.* Żywot Pana naszego JEZUSA CHRYSZTUSA, na język polski przetłómaczone, z zachowaniem textu *X. Wujka*, przez Kościół potwierdzonego, w nowej edycji jest do nabycia w Księgarni G. S. newalda za zł. 24. — Wczoraj o 2giej po południu wyszła z Warszawy do Czystałochowy liczna Kompanja pobożnych, pragnących dostąpić łask odpustnych. Poprzedziły ją dwa Ołtarze brackie, dwie charagwie, znak ZBAWICIELA i dwóch Duchownych. — Niebezpieczeństwo żałobne za duszę s. p. Domicelli z *Działyńskich Szląskowskiej*, zmarłej w dniu 7 Lipca roku weszłego, odprawione będzie jutro o godz. 11tej z rana w Kościele XX. *Franciszkańców*, na które raczą przybyć Krewni i Przyjaciele. — *Bank Polski* podał do wiadomości, iż w spełnieniu §. 256 Instrukcji dla Banku Polskiego przez Radę Administr. Królestwa zatwierdzonej, zwykłe czynności Banku od dnia 20/22 b. m. do 20 Lipca (1 Sier.) b. r. dla sprawdzenia półroczn: rachunków zawieszają się, wyjąwszy w ymianę Biletów Bankowych, która każdodziennie, oprócz dni świątecznych, w godzinach zwyczajnych odbywać się będzie. — J. W. Tajny Rades, Senator *Storożenko*, w dniu onegdajszym wyjechał do Gubernji *Grodzińskiej*. — W Ogródku Botanicznym zakwitnie dziś około godziny 7mej wieczorem *Królowa Nocy* (*Cactus grandiflorus*). Kwitnie także teraz *Drzewo Tulipanowe* (*Liriodendrum tulipifera*). Lubowoiicy *Flory* oglądać mogą pierwszą przed salonikiem między szklarniami od strony południowej, a drugie drzewo wspomniane w Szkółce Botanicznej przy klombie okrągłym znajdującym się w samym środku tejże szkółki. Na przypadek gdyby *Królowa Nocy* dzień wprzód albo dzień później miała zakwitnąć, czego dla zmiennej pogody tego lata z zupełną pewnością przewidzieć nie można, nie chcą uczynić zawodu odwiedzającej Ogród Botaniczny Publiczności. wystawione będą obok *Królowej Nocy*, inne rośliny ciekawe z użycia lub pięknej postaci, albo nareszcie zdobne pięknymi kwiatami. Mała ta wystawa, jeżeli uda się i przyjemność

sprawi odwiedzającym, może dać pochoch do urządzenia na przyszłość doskonalszych, a te mogą wpływać na upowszechnienie chodowania roślin zdobnych i pożytecznych w naszym kraju. — *Prospekt na Gospodarstwo Łowieckie* wraz z historją starożytną *Łowiectwa Polskiego*, przez *Nikola Reumann*, Urzędnika do szczególnych poruceń przy Kom. Rz. P. i S. Ze zmianą zwyczajów zapewniających prawo łowów tylko przywilejowanym Panom, powstawały i wyobrażenia o użytkowaniu z dzikich zwierząt więcej odpowiednie cywilizacji. W dzisiejszych już czasach, polowanie obok przyjemności, zapewnia ieszcze każdemu z Właścicielu ziemskich źródło dochodu. Skutkiem tych błogich odmian, w wielu krajach Europy *łowiectwo* zajęło ważne miejsce w ogólnem gospodarstwie krajowem, a za pomocą nauk przyrodzonych, podniosło się do rzędu użytecznych dla społeczeństwa umiętności. Pradkowie nasi wysoko cenią *Myślistwo*, w znaiomości wykonywania *łowów*, innym narodom nie dali się wyprzedzić a pod względem praw łowieckich, któreby i dzisiejszej oświacie nie ubliżyły, znacznie ich wyprzedzali. Obecnie jednak z żalem wyznac przychodzi, że wiadomości o przyrodzie i chodowaniu zwierząt łownych, zbyt mało są upowszechnione, albowiem wszystkie dzieła dla myśliwych w języku *polskim* wydane, nauczają tylko *lubowników polowania* iak zwierzyne ubijać a z tad i *łowiectwo* w sąsiednich krajach posunięte do wysokiego stopnia doskonałości, u nas pod tym względem niskie zajmując miejsce, nie może Właścicielom dóbr i lasów zapewnić odpowiednich korzyści. Słusznie więc twierdzić można, że brak dzieł podających sposoby *chodowania łownych zwierząt* i wykazujących potrzebę systematycznego z nich użytkowania, głównie spowodował niedostatek zwierzyny w kraju, obfitującym ieszcze w obszerne lasy, i dogodną miejscowość do rozmnażania się rozlicznych zwierząt. Takie przekonywanie podało mi myśl wydania dla dobra ogółu niniejszego dzieła, którego głównie



sze części oprócz wstępu są następujące: Powstanie i rozwiązanie się *łowiectwa*. Rys historyczny *łowiectwa* w Polsce: od wieku IX. do końca panowania STANISŁAWA AUGUSTA. Przyroda, chodowanie i ochrona *łownych zwierząt i ptaków*, iakimi u nas są: *Zubr,łoś, jelen, daniel, sarna, dzik, zając, głuszc, cietrzew, iaząbek i kuropatwa*. O zakładaniu *zwierzyńców*, i chodowaniu w nich *zwierząt łownych*. O odbywaniu *łowów* i sposobach *łepienia drapieżnej zwierzyny*. Zasady prawne i Policyjno-Administracyjne, zmierzające do ochrony *zwierzyny*, i użytkowanie z *łownej zwierzyny*. Sama treść dzieła przekonywa, że całą dążnością jego, jest usprawiedliwić potrzebę chodowania *zwierzyny*, wykazując Właścicielom dóbr i lasów korzyści, iakie im zapewniają *łowy* systematycznie wykonywane. *Gospodarstwo łowieckie* ozdobione odpowiedniami rycinami i winiętami, opuści prasę z końcem roku bieżącego, i obejmować będzie przeszło 40 arkuszy druku w formacie i na papierze iak *Sylwan*. Cena prenumeraty rub. sr: 1 kop: 80 (zł. 12), którą prócz Autora i osób do tego uproszonych, przyjmują: Redakcja *Sylwana* i Urzędy leśne. Po wyjściu cena dzieła zwiększoną zostanie do rub. sr: 2 k. 25 (zł. 15). — Wczoraj w Red: Kurjera od D. złożono zł. 2 dla Starców w Górze Kal-arji, na intencją P. i K. — Skład nut muzycz: Fr: *Spieß* i Sp: przy ulicy Senator: Nro 460, odebrał nowości: *Danielego*, *Musę* Taicmnicę Paryża, *Kontredanse* na fortepjan, zł. 2 1/2. *Wiltmanna*, *Wunderlöwe* Walzer na fortep.; zł. 2 1/2. *Artusa*, *Les Bohémiens de Paris*, *Kontredanse* na fortep.; zł. 2 1/2. *Le Karpentjera* *Le petit Bal Costumé* *Kontredanse* z motywów *Les Bohémiens de Paris* na fortep.; zł. 2 1/2. *Kinera*, *Die Rheinländer* Walzer na fortep, dz: 71, zł. 3 1/2. *Musarda*, *Walce* z motywów opery *Udział djawła* *Obera* na fortepjan na cztery ręce, złotych 3. — Wczoraj w Teatrze *Rozmaitości* po *Uczonym*, przywołany *J.P. Jasiński*. Pierwszy raz przedstawiona iedno-aktowa tłumaczona z francu: *Komedja Błękitny Kapelusik*, iest anekdotką z wydarzeń na dworze angiels: w wieku 17tym. Jest to dziełko sceniczne należące do rzędu tak zwanych salonowych. Zapytano o tłumacza; *Bezimienn*

ny. Wkrótce daną będzie *Krotochwila* *Parodja*, *Birnbanduch Robert*, z nowemi dekoracjami i muzyką.

*Z Petersburga*. — Przez rozkaz dzienny CE-SARSKI z dnia 4 Czerwca, na statku parowym *Bohatyr*, *Woienny Gubernator* *Żytomierza* i *Żytomirski Cyw: Gubern: Jenerał* *Maior Łoszkarew*, mianowany *Jenerał Poru: i Senatorem*. — Przez takiż rozkaz dzienny z dnia 7go b. m. *Jenerał* *Barysznikow*, który zostawał przy *Jenerale* *izady* *Kięciu Golicyn* do poleceń szczególnych, zaliczony został w tymże charakterze do *Woiennego Jenerał-Gubernatora* *Moskiewskiego*, *Jenerała piechoty* *Xcia Szczerbatowa*. — Wydane zostały wyłączone przywileie: 5go *Mieia* b. r. na lat 6, *Kamer-Jankr: Dworu* *Xciu Repnin*, na wynalezione przez niego cylindrowe prasy do wyciskania soku cukrodajnego z buraków; 13go tegoż mies.; na lat 3, *Fabrykantowi* *instrumentów* *Bekker* na wynalezione przez niego ulepszenie *fortepjanów* i innych *klawiszowych narzędzi*, mające na celu *Udoskonalenie* *tonu* i *uchylenie* *stulenia* *klawiszów*; tegoż dnia, na lat 10, *czudzoziemcowi* *Lavré*, na robienie *broni* *pistonowej* podług wynalezionego przezzeń *systematu*.

*Anglja*. — Na posiedzeniu Izby wyższej 28go z. m., *Grabin* *Winchelsea* wystąpił z projektem, aby Rząd utrzymywał ogromne magazyny zboża, aby ie wyprzedawać po cenach umiarkowanych dla ludu, na przypadek ieśli pszenica podażnie się do ceny 100 do 110 zło: za kwarter. *Lord* *Monteagle* i *Xię* *Richmond* (*Ryszmon*) atakowali ten projekt. — *Król* *Saski* 27go z. m. przybył na kilka dni do *Oxford*.

*Francja*. — *Minister* *wojny* w rozkazie dziennym do armji, przypomniał dochowanie przysięgi uczynionej *Królowi*, a to z powodu odkrycia tajnych zabiegów. — Jak doniesiono, *flotylla sardyńska* ma także odplynąć do *Tangeru*. — Głoszą, że *Abd-łkader* został mianowany *Kalifem* *wschodniej części* *Maroka*. — *Abd-łkader* który dotychczas był na ziemi *marokańskiej*, wrócił na czele 1,500 *izady* na ziemię *francuzką*, zdolawszy przekroczyć się przez linje *francuzkie*. *Dotknięte* przez niego *pokolenie* *Borgias* o kilka *miasteczek* *mil* pod *Mostaganem*, musiało opłacić mu



okup. Emir widocznie ma plan podburzyć pokolenia na zachodzie w tyle armii francuz, tak aby ją dostać między dwa ognie, gdy będzie atakowaną od frontu przez Marokanów. Niewiadomo dotąd czy Arabowie pójdą za wezwaniem Emira. — Resata floty ewolucyjnej na morzu Śródziemnem dowodzona przez Kontr-Admirała *Parseval Deschenes* (Deszen) popłynęła za Xciem *Joinville* (Zuëwil) do Tangeru. — Wystawa niezawodnie miała być zamkniętą 30go z. m. — Wielu Deputowanych opuściło Paryż.

*Hiszpanja.* — Młoda Królowa *Donna Izabella* i jej M. tka Królowa *Krystyna*, w czasie uroczystej Procesji w dniu BOŻEGO CIAŁA w Barcelonie, szły za celebrującym Arcy-Biskupem, niósąc zapalone świece. Cały Dwór otaczał Królowe.

*Portugalja.* — Rząd zajmuje się planem założenia linii telegraficznych po całym kraju, i połączenia ich z linjami telegraficznymi w Hiszpanji.

*Niemcy.* — Od 1go b. m. zaprowadzono znaczne zmiany w taryfie celniej Austrjaekiej; zniesiono wiele zakazów względem wprowadzania niektórych przedmiotów, a od innych cło wchodowe znacznie zniżono. — W *Karlsruhe* zaczęto wychodzić pismo perjodyczne, iedynie poświęcone przepowiadaniu pogody i temperatury powietrza na cały miesiąc. — W *Berlinie* 1go b. m. wobec Króla i Xżąt Rodziny Monarchy, tudzież znakomych Osób i mnóstwa mieszkańców tej stolicy, założono węgielny kamień do budowy nowego Kościoła przy ulicy *Oranžen*.

*Rozmaitości.* — W *Anglii* jest teraz 2000 mil ang: kolei żelaznych; na wybudowanie tychże wydano kilkaset milionów złp. Teraz podano projekty i budnią się drogi żelazne na nowe 1000 mil ang; co znova kosztować będzie ogromne sumy. — Do ptaszarni Królowej angiels: zakradli się złodzieje. Szczęściem dostrzeżono ich wczesnie i nie nie zabrali. — W *Paryżu* umarła 70-letnia *Dama* angiels: *Ledy Erskine*, która od urodzenia była niewidomą. — W dzień imienia Królowej angielsk: wszyscy *Brytstregery* w *Londynie* dostali w darze nowe kompletne ubranie. — *Indjanie* mają sposób pływania różniący się zupełnie od *Europejskiego*. Zamiast posuwania się iak żaby,

obracają rękami i nogami iakby skrzydłami wiatru. — *Piwowar londyński* *Henryk Raine*, dorobiwszy się znakomitego majątku, zmarły w roku 1719, zapisał wiecznemi czasy fundusz na naukę religijną 50 chłopców i 50 dziewcząt; oprócz tego odpowiedni fundusz na wychowanie 40 dziewcząt sposobiących się na służące. Co rok odbywa się losowanie pomiędzy najlepiej sprawującymi się w instytucie i dwie z tychże otrzymują posag w kwocie 4200 zł. Wesele odbywa się w iak najkrótszym czasie, ale położonym jest warunek, że Pan Młody musi pochodzić koniecznie z iednej z 3ch parafji *londyńskich* Sgo *JERZEGO*, Sgo *JANA* i Sgo *PAWEŁA*, oraz być wyznania *anglikańskiego*. Młodzież z innych parafji *londyńskich*: nie kwalifikuje się. Właściciel omaribus Nro 334 w *Londynie*, skazany został na 20 zł. kary za zaprzęzenie do swego powozu konia, który miał ranę na karku i ztąd był cierpiącym. Towarzystwo przyjaciół zwierząt popierało proces z urzędu. — Do iednej z kancelarji sądowych *angielsk:*, nadszedł dokument w sprawie sądowej, liczący 1000 arkuszków, oprawionych w 40 skurach pergaminowych, a do drugiej dokument złożony z 2000 arkuszków. Koszt przepisania pierwszego wynosi 100 dukatów, a przygotowanie odpowiedzi na 2gi dokument 1400 dukatów! Koszt sądowy w *Anglii* w ogółności bywa ogromny. Przed kilką laty była w sądach *londyńskich*: sprawa popierana z *Warszawy*, której koszt wynosił przeszło kilkanaście tysięcy.

### PRZYJECHALI do WARSZAWY

*Dzrwiecki* Fran: Rzeczy: Radca Stanu z *Lubelskiego*; *Zawadzki* Stan: Doktor Med: z *Wrocławia*; *Kuczański* Jan Dz: z *Starosćcina*; *Dąbrowski* Ant: Dz: z *Dąbrowy*; *Bogusławski* Alojzy Dz: z *Faliszewa*; *Biernawski* Dyonizy Dz: z *Sokolnik*; *Zalewski* Ant: Oby: z *Tomczyc*; *Rzewuski* Leon Oby: z *Kłwatki*.

### DONIESIENIA.

*Dobra FALENT* i *RASZYN* z przyległościami, *SEKOCIN*, *ŁAZY* z przyległościami, *DYRDY* z przyległościami, w Powiecie i Okręgu *Warszawskim*, na drodze bitej *Krakowskiej* sytuowane, do spadku niegdy *Augustyna Spiskiego* należące, na żądanie *Sukcesorów*, za Wyrokiem Sądowym, wystawione są na sprzedaż publiczną. Pierwszy termin i publikacja, odbyta została d. 26 Czerwca (8 Lipca) r. b., przed Sędzią delegowanym Tryb: Cyw: Jej Instancji Gub: *Mazowieckiej* *W. Piotrowskim*. Termin do przy-



gotowawczego przysądzenia, oznaczony w miejscu Posiedzeń tegoż Trybunału w Wydziale III. Zbiór objaśnień i warunków przejrzeć w każdym czasie można, bąc u Wincentego Maiewskiego Mecenasa, sprzedaj popierającego, w Warszawie przy ulicy Elekto-ralnej Nr 797, bąc w Kancelarji Pisarza Try: W. Wojciechowskiego. Licytacja zaczyna się od tary biegłych, 179,554 Rar. kop. 5. Vadium wynosi 7500 rubli srebrem.

*W następną Sobotę d. 13 b.m. ostateczny termin*

**SPRZEDAŻY PŁAT METALI-  
CZNYCH i CHEMICZNO ELE-  
KTRYCZNYCH PASKÓW BRACI  
GOLDSCHMIDT z Berlina i Wiednia.**

Ostrzenie brzytew, scyzoryków i chirurgiczno-ana-  
tomicznych instrumentów siecznych na tych Paskach  
ten zasługuje napierwszeństwo przed wszystkiemi  
innemi sposobami ostrzenia. Ze takowe instrumenty  
choćby najtępsze i najbardziej wyszczerbione za kil-  
korazowem pociągnięciem po paskach, otrzymają naj-  
wyższy stopień ostrości i subtylności bez najmniejszego  
irrytowania stali, a trwałość pasków i płyty  
jest na lat 10 do 12. Miejsce sprzedaży w Hot-Ryżmiskim.

W ogrodzie Rudolfa Ohma za Wolskimi  
rogatkami pod Nr 3086, dostać można każdego  
czasu świeżo rwanych **WIŚNI, CZE-  
RESNI, TRUSKAWEK**, i in-  
nych **FRUKTÓW**, za miarą cenę.

Dowódca 3ej Parkowej Artyleryjskiej Brygady i  
Parku Nr 8, niniejszym zawiadamia, że d. 3 (15) i  
7 (19) Lipca r. b., odbędzie się licytacja w Kancel:  
Parku Nr 8, w koszarach Alex: Cytadz, na wyfarbo-  
wanie znajdujących się w Nowogrodzkiej Twier-  
dzy, 83 FURGONÓW, 2 pochodnych KUZNI, i 64  
zapaśnych KÓŁ. Licytacja rozpoczynać się będzie  
od godziny 10tej do 12tej z rana: życzący przyjąć  
obowiązek wymalowania, podług ceny niższych an-  
szlagowych to jest Rsr. 123 k. 15, mogą przybyć do  
Kancelarji Parku Nr 8, dla przejrzania warunków  
i dla obejrzenia jednego z Furgonów, codziennie od  
godziny 8 z rana do 2ej z południa. — Dowódca 3go  
Parku Brygady, Podpułkownik, *Uchonin*.

Zawiadamiam interesowaną Publiczność, iż d. 28  
Czerwca (10 Lipca) r. b. o godz: 10 z rana, w War-  
szawie przy ulicy Krak:Przedm: w domu pod Nr 453  
w Sklepie, w drodze ekzekucji Sądowej, zajęte Szafy  
i Rygały Sklepowe, przez głośną licytacja sprzeda-  
ne będą. *A. O. Szadkowski K.*

Podaje do publicznej wiadomości, iż d. 3 (15) b.  
m. o godz: 10 z rana, w Warszawie w rynku Stare-  
go Miasta, na targu publicznym, Ruchomości zajęte  
we wsi Wilanowie, a mianowicie: Stół z mozaiko-

wemi blatami, Lustra, Zegary it. p., przez publiczną  
licytacja sprzedane będą. *A. O. Szadkowski, K.*

**PIANINO** zupełnie nowe z mechaniką na waór  
*Paryzkiej*, bardzo ozdobne, o 6 i pół oktawach, jest  
do sprzedania. Widzieć go można w pawilonie le-  
wym domu *Skwarcowa* (dawniej Pałac *Saski*), w mie-  
szkaniu na dole, wchodząc z bramy na lewo.

**MIESZKANIE** składające się z 4ch Pokoi, Ku-  
choi, Piwnicy i Drwalni, przy ulicy Sto-Krzyszkiej  
pod Nr 1345 A, na dole od frontu, do ulicy od  
S. Jana r. b.



D. 8go b. m. po południu, zginęła SU-  
CZKA mała, młoda, cała czarna, z  
odmianą białą na piersiach, ogonek za-  
kręcony, oczki duże czarne. Szaskawy  
znalazca odprowadzić ją raczy do domu Helbinga  
przy ul: Senators: Nr 467 na 1sze piętro, za nagrodą.  
Tamże jest **PANTALJON** nowy do wynajęcia.

Dziś rano niepł. stopni 9. Wczoraj w połud: 13.  
**TEATR ROZM:** Jutro, 39ty raz *Nikt mnie nie zna-  
20ty raz Nieutuleni w Żala*. 12ty raz *Apetyt i Zaloty*.  
Dziś i Jutro na Pradze w Ogródku P. Koszińskiego,  
**JP. Danecki** z kompanją grać będzie; a w razie niepo-  
gody, w Kawiarni pod Kopciuzkiem przy ulicy Kra-  
kowskie Przedmieście.

Dziś w Kawiarni przy ul: Freta N<sup>o</sup> 274, obok handlu  
Sznitnera, **Panny Noires** grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni w domu Grabowskiego przy ulicy  
Miodowej Nr 495, **Panny Hessen** grać będą.

Dziś w Kawiarni w domu Hejnikowskiego, przy uli:  
Biała: Nr 609, **Panny Ensmann i Hildebrand** grać będą.

Dziś wieczorem, w nowo urządzonej Restau-  
racji w Pałacu *Kossowskich*, przy ulicy Bie-  
lańskiej Nro 608, **ORKIESTRA** pod Dyr: **JP.  
Schindlera** grać będzie. *Aug: Scholz*

Dziś w Kawiarni przy ul: Bielańskiej, w 3im domu  
od rogu i po prawej stronie, idąc z ulicy Długiej, **Pan-  
ny Nowakowskie** grać i śpiewać będą.

Podpisany, mieszkaiąc dotąd przy ulicy Długiej,  
naprzeciwko Arsenału, obok handlu P. Kelich n, prze-  
niósł się do domu Tanasiewiczza, na ulicy Trębaczę  
obok Lokalu Graszowa; gdzie jutro otwiera **BESTA-  
RACJA**, w której kompletnych Obiadów, oraz wszel-  
kich Potraw na Śniadania, Podwieczorki i Kolacje, gu-  
stownie przyrządzonych, dostać będzie można. Abo-  
namenty miesięcznego stołowania, również i obstaru-  
nki wszelkiego rodzaju, po cenie umiarkowanej przy-  
mują. *W. Henikowski.*

Jutro u *Maiewskiego* przy ul Bednarskiej, na Śnia-  
danie: Gęś, Kaczka, Kapłonki, Pieczeń barania, In-  
zarska i cielęca, Poledwica, Potrawy, Nuzki i Muszeczki  
ciel, Antrykot, Ozór, Zupy, Kurczęta, Raki.